
Velkommen til Sønder Lem Vig 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

  

 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 
 

Velkommen 
 
Velkommen til Sønder Lem Vig, et naturområde på 417 ha, 
hvor du kan se en af de mest blomsterrige naturtyper, der 
findes; de såkaldte rigkær.  

 

Derudover rummer området naturtyperne tidvis våd eng, 
surt overdrev, samt et lille kildevæld.  

 

Området er i dag udpeget som internationalt beskyttet 
område, og Skive Kommune arbejder for, i samarbejde 
med lodsejere, at forbedre og bevare de sjældne 
naturtyper i området.  

 

 
Trævlekrone er karakteristisk for rigkær 

 

Områdebeskrivelse 
 

Sønder Lem Vig består af en lavvandet sø (med en 
middeldybde af 0,75 m), samt en række lavtliggende 
landområder omkring søen. I øst udmunder vandløbet 
Trævel Å i søen.   

 

Sønder Lem Vig er en tidligere fjordarm, der blev 

inddæmmet i slutningen af 1800-tallet. Dengang var 
planen at tørlægge og kultivere de 880 hektar vådområder 
rundt om vigen og ned til Geddal Strandenge. Dette blev 
aldrig færdiggjort, og resultatet blev, at området blev 
inddæmmet, men søen blev aldrig tørlagt. I dag er selve 
søen ca. 350 ha, og nord og syd for vigen er der store 
områder med rørskov og eng. Vandstanden i søen 
reguleres med pumpe ved udløbet til fjorden.  

 

Området rummer i alt 30 ha af den sjældne naturtype 
rigkær, og er desuden yngleplads for både andefugle, 
vadefugle og rørskovsfugle.  

 

 

 

 

Yderligere oplysninger 

Life-natureman.dk 

      
 

 
 

Hvad er rigkær?   
 
Et rigkær er som navnet siger, et kær, som er rig på 
arter. Rigkær forekommer, hvor der er vandmættet 
jordbund, og hvor grundvand indeholder en vis 
mængde af kalk. Disse forudsætninger er optimale 
for, at en stor mangfoldighed af arter kan leve der. 
Der er alt, fra mosser, star (som ligner et græs, men 
har en trekantet stængel), og de fredede orkideer. 
 
For at disse arter kan overleve, er det vigtigt, at der 
er vandmættet bund, og at det kommer lys til 
bunden. Derfor er det afgørende for rigkærs 
bevarelse, at arealerne plejes med afgræsning.  
 
Langs nordsiden af vigen udstrømmer der 
grundvand og her findes derfor en stor forekomst af 
rigkær.  
 

 
 Hjertegræs er karakteristisk for kalkrige arealer.  

Landmand som naturforvalter 
 
Skive Kommune har siden 2019, med støtte fra dette 
EU-LIFE projekt, arbejdet med lodsejere for at 
gennemføre konkrete projekter på arealerne, som 
kan forbedre naturtilstanden i området.   
 
Der er arbejdet med at forbedre hydrologien ved at 
lukke grøfter, rydning af pil i rigkær samt etablering af 
græsningsarealer, som kan hjælpe med at holde 
rigkærene lysåbne.  
 
Skive Kommune arbejder desuden med at 
undersøge, om arealet med rigkær kan udvides.  

 
Den fredede orkidé plettet-gøgeurt få gavn af 

ekstensiv græsning og findes flere steder i området.  

LIFE IP NATUREMAN 

Dette projekt er en del af EU-projektet LIFE IP Natureman – landmanden som naturforvalter. Projektet foregår i 11 

naturområder fordelt på 8 kommuner. Naturområderne kaldes Natura 2000, og er udpeget for at beskytte en række truede, sårbare 

eller karakteristiske dyr, fugle, planter og naturtyper. I Natureman er der særligt fokus på at forbedre naturindholdet i de sjældne 

naturtyper rigkær, kildevæld og overdrev. Vi ønsker at skabe større sammenhængende naturarealer og øge biodiversiteten ved 

en bedre pleje af arealerne. Vi arbejder i projektet med at fremme økonomien i naturpleje bl.a. med rydninger af uønsket opvækst, 

opsætning af nye hegn, landbrugsstøtte der understøtter biodiversitet, udvikling af ny teknologi for dyr på græs, samt afsætnings- 

og værdikæder for landbrugsprodukter fra naturarealer. Oplysningerne i denne informationstavle afspejler kun forfatterens 

holdning. EU-Kommissionen er ikke ansvarlig for nogen brug af disse oplysninger.  

 


